GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

0 s O OO D0 O 0 0 O O J <3 S S g Pl e e G o

~ 7 MAR. 2003
Z8TRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELL A SEDUTA DEL
ﬂ._DD{- ? MAR. 21]“3 MELLA SEDE DELLA REGIONE LAZIO, IN V1A CRISTOFORD COLOMBO, 212—

ROV, S1E” JUUNITA LA GIUNTA RECIONALE, COSU COSTITUITA:

ITORALCE Francasco Prasidente CARGAND Giubtes Assessame
SIMEONI Qigrzin “ice Presidents IAMMARILLL  Antooeils -
AZACRI Frangescs Aszegzore ROBILOTTA  Denato “
AUGELLO Ardea " IALOMARD  Frmcesco o
CIARAMELLETT] Luig - SARACENM! Vinesnzo Maria
DUONTSE] Artnanda = YERZASCHI Moo =
FORMISAN Anna Terssa -

ASIISTE [L3EGRETARIOD Tnnunaan XaRDING
LONISSIS

ASSMI:_Dl‘O’(':Sll- ‘FﬂQH{ﬁ“{o* @RRtfn-Mo- lﬁ-ﬁ#ﬂ-ﬂlLLl -

DELIBERAZIONE N, lt lé -
OGGETTO !

Legge Aegionale 27 del £9.03.1930 — DGR, 5720/1229
Comune di Teracina (LT) - Finarziamenta di £. 500.000.030 pari & € 258.229 45,

i “Interventa di restaure deila Chiesa Cimitero” - Cap. E54507.
Autorizzazione aif utiizzazione della aconcmie contrattuali.




LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Trasporti e Lavori Pubbiici;

VISTA 1a Legge Regionale 09.03.1980 n.97 concemente interventi di restauro su edifici di culto di
valore storico, artistico ed archeologico,

PRESO ATTO della D.G.R. 5720 delle 06.12.199% con la quale & stato approvata if programma
dagli interventi finanziati ai sensi defla L.R. 27/90, relativa alanno 1599, per un ammontare di

£ 3.000.000.000 a valere sul capitolo 32472;

CONSIDERATO che nellambito de! predetic programma, oltre ad aftri, & previsto 'intervento di
restauro della chigsa del Cimitero, in comune di Terracina per un importo di £, 500.000.000;

TENUTO CONTC della legge regionale 2561980 n. 88 e successive modificaziont ed
integrazioni;

TENUTO CONTO della Legge 11.2.1984 n. 102,

TENUTO CONTO dellart. 93 della legge regionale 7.6.1888, n. 6, come integrato dall'art. 12 della
LR. 16.04.02 N. 5;

VISTA la L.R. 20/11/2001, n.25;

TENUTO CONTO del provwedimento Dipartimentale n.1061 del 27.06.2000, relativo alla
cancessione formale del finanziamento attivato;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 413 det 12.07.2000 il Comune di
Tamacina ha approvato ii progetto esecutivo dei lavor di restauro della Chiesa del Cimitero per |2

spesa complessiva di £, 500.000.000 ripartita secondo il seguente quadro tecnico SCONomico:

A) - Impaorto lavori a base d'asta £. 375.000.000
B} - Somims a disposizione Amrinistrazione:

1) imprevisti £. 15.500.000

2} spese tecniche e generali £, 650.000.000

3} LW:A, 10% su lavor £, 37.500.000

4314, 20% su spese tecniche £. 12.000.000

' Sommano £ 125.000.000 £ 125.000.000

TOTALE E. 500.000.00¢

CONSIDERATO che con Determinazione n. 2301V del 14.6.2001, Gfle 551 del 19.6.2001 sono
stati approvati i verbali di gara ed aggiudicati i lavari afla Ditta IDEACASA s.rl. , con sede in
Terracira, per mporto retto di £, 04 638.908 (par ad € 1537.332,21}, con il ribasso d'asta del

20,68%;

PRESO ATTO che il Comune di Terracina can nate prot. 5130 del 14.6.2002 e prot, 6125/ de
17.7.2002 ha avanzato richiesta per l'autorizzazione delle economie contratiuali per la possibile
esacuzione di lavori di restauro di elementi artistici interni alla chiesa non previsti, per carenza di
fondi, nellintervento aggetto del presants finanziamento;

CONSIDERATO che il Comune motiva la richiesta avanzata con la necessita di completars
Fintervento sulledificio di cufto al fine di renderla idoneo per un possibile immediato rtuso da parte

dei fedeli;

\".



TENUTO CONTO ruanto comunicate dal Comung con note prot. 073004V del 3.9.2002 e prot.
090231V del 13.11.2002 con le quali si rappresenta che in relazione all'avvenuto completamento
dellintervents si & accertata una economia di spesa corrispondente ad €. 39.972,27

CONSIDERATO che le ulterior opere previste, data la particolarita delle stesse, sono stale
quantificate e ripartite secondo il seguente quadra riepilogative di spesa:

Materiall vari (solventi, resine acriliche, polvere di marmo, grasselle, ece.) £ 2.450.00

L}

« Operaio specializzato: (h. 720 x € 17, 30) € 12.456,00
« Operaio comune: (h.720 x € 15.00) €. 10.800,00
=+ Spese ed utile Impresa: (€. 25.706.00 x 0.25} € £5.42500
« 1WA 10% su lavon: (€. 32,131,000 x 0,10} € 2.213,00
« Spese general e tecniche: (€ 25.706,00 x 0.13) € 3.856,00
« 1WA 20% su spese gen. e tecniche: (€. 3.856,00 x 0,20} € 77200

Totale intervente di completamento €, 39.972,00

RITENUTO che Ia fattispecie & analoga a quella prevista dallart. 53 della LR 7.6.19839, n B,
comma 4, ultimo pericdo, nanché a quella discipflinata daliart. 37, comma 7, delta L.R. 2572001,
per cui la Giunta Regionale puo conceders Fautorizzazione ad utilizzare il ribassc d'asta,
concretizzandasi la decisione in una sostanziale integrazione di finanziamento, posto che il
finanziamento al Comune viene assicurato tramite ricorso al mutuo acceso per l'intero imperto di£.
500.000.000 (carrispondente ad €, 258.228,45) pressa |a Cassa Depositi e Prestit;

PRESO ATTO che |a spesa & stata autorizzata per £. 27.728.817 pari ad €. 14,320,73 annue per
20 anni & stata registrata sul Cap. ES4507 del bilancio per I'esercizio 2000 e verra pagata alla data
di scadenza delle singole rate di ammortamento a carico del capitolo E53401;

RITENUTO, pertants, di poter concedere, in via straordinaria, al Comune di Terracina
rautarizzazione ad utilizzare ia somma di 39.972,27, rientranti nelle ecancmie cantrattuali, per |

lavari indicati dallo stese Comune;

AL udadc A
DELIBERA

1} di autorizzare il Comune di Terracina (LT) ad utilizzare la somma di 39.972.27, guale imporio

disponibile derivante daile ecenomie contrattuali, per far fronte alia maggiore spesa necessaria
per I'esecuzione di lavori di restauro di element artisticl internt alla Chiesafdi 3. Rocea.jal fine

det possibile immediato riuso dell’edificio di culta; T EE

2) |a spesa rientra nelllimpegna assunto con Determinazione n. 1061 del 27.08.2000.

1. PRESIDENTE: F.to Francesen STORACE
L SEGRETARICH Fto Tummaso Nardini

L

ﬁ_



